Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2022 Kul Steinova Kateřina

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Vliv slabozrakosti na rozvoj čtení u žáků základních škol

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Kul Steinova

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika - intervence

Vedoucí práce: PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Iva Košek Bartošová, Ph.D.

Hradec Králové 2022

U n i v e r z i t a H r a d e c Králové
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Z a d á n í b a k a l á ř s k é p r á c e

Autor: K a t e ř i n a K u l š t e i n o v á

Studium: P19P0211

Studijní program: B7506 S p e c i á l n í pedagogika

Studijní obor: S p e c i á l n í pedagogika - intervence

N á z e v bakalárske Vliv slabozrakosti na rozvoj č t e n í u ž á k ů z á k l a d n í c h š k o l
p r á c e :
N á z e v b a k a l á ř s k é p r á c e Influence of low vision on the development of reading in primary school
AJ: pupils.

Cíl, metody, l i teratura, predpoklady:

B a k a l á ř s k á p r á c e se z a b ý v á problematikou rozvoje č ten í u s l a b o z r a k ý c h dětí. T e o r e t i c k á č á s t
b a k a l á ř s k é p r á c e se z a m ě ř í na teorii v ý v o j e č t e n í a na vliv slabozrakosti na ú r o v e ň č t e n á ř s k ý c h
d o v e d n o s t í a v ý k o n n o s t i . D á l e jsou v b a k a l á ř s k é p r á c i p o p s á n y metody, p o m ů c k y a p ř í k l a d y her
v y u ž í v a n ý c h k p o d p o ř e rozvoje č t e n á ř s k ý c h d o v e d n o s t í u dě t í bez z r a k o v é h o p o s t i ž e n í a
spec i f i cké o d l i š n o s t i v y u ž í v a n é při p o d p o ř e rozvoje č t e n á ř s k ý c h d o v e d n o s t í př i p r á c i se
s l a b o z r a k ý m i dě tmi . Cí l em prakt i cké čás t i b a k a l á ř s k é p r á c e je posoudit ú r o v e ň č t e n á ř s k ý c h
d o v e d n o s t í s l a b o z r a k ý c h ž á k ů n a v š t ě v u j í c í c h 3, - S. r o č n í k z á k l a d n í š k o l y a porovnat z j i š t ěné
v ý s l e d k y s ú r o v n í č t en í v b ě ž n é populaci. V ý z k u m n á data budou z í s k á n a s
v y u ž i t í m s t a n d a r d i z o v a n ý c h t e s t ů . V r á m c i k v a l i t a t i v n í h o p o s o u z e n í bude pozornost z a m ě ř e n a na
p o d r o b n ě j š í s l e d o v á n í projevu k o m p l i k u j í c í c h č t e n á ř s k o u v ý k o n n o s t ve s l e d o v a n é c í l o v é s k u p i n ě .
Za v ý s t u p p r á c e lze p o v a ž o v a t d o p o r u č e n í pro podporu rozvoje č t e n á ř s k ý c h d o v e d n o s t í
s l a b o z r a k ý c h žáků z á k l a d n í ško ly . V ý z k u m n é š e t ř e n í bude v y s t a v ě n o na m e t o d á c h : p r á c e
s d o k u m e n t a c í , l o g i c k é v ý z k u m n é metody - a n a l ý z a , s y n t é z a , indukce, dedukce a komparace dat.
K interpretaci dat bude v y u ž i t a p ř í p a d o v á studie.

A L L E N , K. Eileen a Lynn R. MAROTZ. Přehled vývoje dítěte: od prenatálního období do S let. Vyd. 3.
Pře lož i l Petra VLČKOVÁ. Praha: Portá l , 200B. Rádc i pro r o d i č e a vychovatele. ISBN 97B-B0-7367-
421-2.

FASNEROVÄ, Martina. Prvopočáteční čtení a psaní. Praha: Grada, 2018. Pedagogika [Grada). ISBN
97S-S0-271-0289-1.

HEJSEK, Lukáš . Rozvoj čtenářské gramotnosti v procesu základního vzdělávání Olomouc: Univerzita
P a l a c k é h o v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4535-9.

MORAVCOVA, Dagmar, Zraková terapie slabozrakých a pacientů s nízkým vizem. Praha: Triton,
2004. ISBN 80-7254-476-4.

RŮŽIČKOVÁ, Kamila. Rehabilitace zraku slabozrakých a rozvíjení čtenářské výkonnosti. Hradec
K r á l o v é : Gaudeamus, 2015. ISBN 978-80-7435-383-3.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie L: dětství a dospívání. Praha: Karolinum, 2005. ISBN 80-
246-0956-S.

VÁGNEROVÁ, Marie. Oftalmopsychologie dětského věku. Praha: Karolinum, 1995. ISBN 80-7184-
QS3-X.

Zadávaj íc í p r a c o v i š t ě : Katedra speciální pedagogiky,
Pedagogická fakulta

V e d o u c í p r á c e : PhDr. Kamila R ů ž i č k o v á , PhD,

Oponent: Mgr. Iva K o š e k B a r t o š o v á , Ph.D.

Datum z a d á n í z á v ě r e č n é p r á c e : 10.2.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením vedoucí

bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce, paní PhDr. Kamile

Růžičkové, Ph.D., za odborné vedení, poskytnuté informace a cenné rady. Zároveň také

děkuji Základní škole Jiráskovo náměstí v Hradci Králové za možnost realizace mého

výzkumného šetření. Také bych ráda poděkovala své rodině, která mi byla po celou dobu

oporou.

Anotace

KULSTEINOVÁ, Kateřina. Vliv slabozrakosti na rozvoj čtení u žáků základních škol.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, 58 s. Bakalářská

práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou rozvoje čtení u žáků se slabozrakostí.

Teoretická část bakalářské práce se zaměří na teorii vývoje čtení a na vliv slabozrakosti

na úroveň čtenářských dovedností a výkonnosti. Dále jsou v bakalářské práci popsána

podpůrná opatření, která mohou být přiznána žákům se slabozrakostí. Zmíněna je také

charakteristika žáka na prvním stupni základní školy. Cílem praktické části bakalářské

práce je posoudit úroveň čtenářských dovedností slabozrakých žáků navštěvujících 3. -

5. ročník základní školy a porovnat zjištěné výsledky s úrovní čtení v běžné populaci.

Výzkumná data budou získána s využitím standardizovaných testů. V rámci

kvalitativního posouzení bude pozornost zaměřena na podrobnější sledování projevů

komplikujících čtenářskou výkonnost ve sledované cílové skupině. Za výstup práce lze

považovat doporučení pro podporu rozvoje čtenářských dovedností slabozrakých žáků

základní školy. Výzkumné šetření bude vystavěno na metodách: práce s dokumentací,

logické výzkumné metody - analýza, syntéza, indukce, dedukce a komparace dat.

K interpretaci dat bude využita případová studie.
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the support of the development of reading skills of visually impaired primary school
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá slabozrakostí a jejím vlivem na rozvoj čtenářských

dovedností u žáků 3 . - 5 . třídy základní školy. Zrak je jedním z nej důležitějších smyslů

člověka a jeho narušení může mít mnoho následků. Jinak tomu není ani u žáků se

slabozrakostí, kterým slabozrakost snižuje kvalitu vzdělávání v mnoha oblastech. Cílem

této práce je konkretizovat problémy žáků se slabozrakostí ve čtení a zjistit na jaké

konkrétní čtenářské dovednosti má slabozrakost vliv.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá definicí pojmů, popisem stěžejních

informací o slabozrakosti a charakteristikou žáků na prvním stupni základní školy.

V první kapitole je popsán vývoj žáka ve věku šesti až jedenácti let. Vývoj je rozdělen

dle jednotlivých oblastí, a to na kognitivní vývoj, motorický vývoj, emoční vývoj a


[…]


mu získávání informací.

Nedílnou součástí žákova vzdělávání jsou taktéž učitelé, žákovi rodiče či jiní

zákonní zástupci. Tyto osoby by měly být žákovi oporou a co nejvíce mu pomáhat. Je

tedy nezbytné, aby byly výše uvedené osoby informovány o problematice týkající se

žákova zdravotního stavu a jeho potřeb. Díky této informovanosti by žáci mohli dostávat

potřebnou péči a jejich výsledky ve vzdělávání by mohly dosáhnout lepší úrovně. Zde
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bych ráda podotkla i připomínku pracovnice odborného pracoviště, která uvedla, že je

velice překvapena kolik lidí vůbec neví o tom, že jejich škola poskytuje vzdělávání žákům

s vadami zraku. Je tedy vidět, že veřejnost není plně informována o možnostech

vzdělávání těchto žáků. V rámci dnešní doby, kdy je propagována inkluze, by podle mého

názoru bylo pro žáky také žádoucí, aby každý pedagog měl alespoň určité obecné základy

o žácích a dětech se speciálními vzdělávacími potřebami a věděl j ak s těmito dětmi a žáky

pracovat. Z vlastní zkušenosti z praxe vím, že tomu bohužel ne vždy takto je. V případě,

kdy pedagog neví, jak s žákem správně pracovat, může nechtěně žákovi spíš vzdělávání

ztížit než ulehčit.

Pokud se zaměřím přímo na žáky ze Základní školy Jiráskovo náměstí, ve které

probíhal můj výzkum k bakalářské práci, bylo by dle mého názoru dobré, kdyby se žáci

doma častěji věnovali četbě. Nejlépe za dohledu dospělé osoby. Žákovy čtenářské

dovednosti by se mohly ještě více zlepšit, a navíc by strávil společný čas s rodičem.

Z výzkumu je patrné, že žák, který se doma četbě pravidelně věnuje, dosáhl nejlepších

výsledků. Proto bych Základní škole Jiráskovo náměstí ráda doporučila, aby pracovníci

školy rodičům žáků se slabozrakostí co nejvíce vysvětlili potřebu domácí přípravy a

procvičování čtenářských dovedností. Ač vím, že spolupráci rodičů bohužel ovlivnit

nemohou.

Výzkumné šetření samo o sobě by bylo velmi zajímavé dále rozvinout a provést

čtenářský test s větším počtem žáků. Tito žáci by mohli být z různých základních škol.

Díky tomu by poté výsledky šetření mohly být více zobecněny, ač je každý žák

individuální a nelze výsledky unifikovat na všechny žáky se slabozrakostí bez rozdílu.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala slabozrakostí a jejím vlivem na rozvoj čtenářských

dovedností u žáků 3 . - 5 . třídy základní školy. Byla rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část byla rozdělena do pěti kapitol. Tyto kapitoly se zabývaly

definicí pojmů týkajících se slabozrakosti a charakteristikou žáků na prvním stupni

základní školy. Součástí teoretické části byly také poznatky o rozvoji čtenářských

dovedností u žáků na prvním stupni základní školy a dopad slabozrakosti na vzdělávání

těchto žáků. Dále zde byla zmíněna podpůrná opatření týkající se žáků se slabozrakostí.

Na konci byly uvedeny konkrétní potíže žáků se slabozrakostí při čtení.

Z teoretické části vycházela část praktická. Cílem této části bylo zjistit na jaké

konkrétní čtenářské dovednosti má slabozrakost vliv. Výzkumné otázky se věnovaly

rychlosti čtení, chybovosti při čtení a reprodukci textu. Pro úplnost zde byly i výzkumné

otázky věnující se žákovu zájmu o četbu a věnující se žákově domácí přípravě na výuku

a testy. Získaná data byla vyhodnocena a zpracována do tabulek a krátkých kazuistických

studií. Za výzkumný vzorek byli bráni žáci se slabozrakostí ze Základní školy Jiráskovo

náměstí v Hradci Králové.

Ze získaných dat vyplynulo, že žáci se slabozrakostí z vybraného výzkumného

vzorku mají potíže při reprodukci textu. V rychlosti čtení a v chybovosti při čtení žáci

z většiny dosahovali dobrých výsledků. Dále je z výzkumu patrné, že žáci, kteří se četbě

věnují i mimo školní prostředí, dosahují ve čtenářském testu lepších výsledků než žáci,

kteří se četbě doma nevěnují. Také se ukázalo, že ač se žáci doma připravují na výuku,

nedosahují kýžených výsledků. Domácí příprava tedy u těchto konkrétních žáků nehraje

v jejich studijních výsledcích velkou roli.

Výstup práce a výsledky výzkumného šetření mohou být především přínosné pro

pracovníky Základní školy Jiráskovo náměstí v Hradci Králové, ve které byl výzkum

realizován. Pracovníci mohou například na základě zjištěných výsledků do výuky či do

cvičení se žáky zapojit více četby. Dále by tuto práci mohli využít pedagogové či studenti,

kteří se zabývají žáky se zrakovým postižením. Práce může být také přínosná pro osoby,

které se pohybují v okolí žáka se slabozrakostí. Díky této práci mohou tyto osoby o něco

hlouběji nahlédnout do problematiky vývoje čtenářských dovedností u žáků se

slabozrakostí.
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Na počátku vypracovávání této bakalářské práce jsem doufala, že se mi podaří

sehnat větší množství žáků se slabozrakostí. Nakonec mi bylo umožněno výzkum

realizovat s vybranými žáky v Základní škole Jiráskovo náměstí v Hradci Králové. V této

instituci se výzkum však musel několikrát odkládat kvůli nemocnosti žáků. Nakonec se

mi podařilo se žáky setkat a mohla jsem alespoň s některými výzkum zrealizovat. Věřím,

že data uvedená v této práci najdou své uplatnění.
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