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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 55 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. , aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Čtení patří k základním kompetencím ovlivňujícím kvalitu života jedince. Zraková vada je rizikovým faktorem ve
výuce počátečního čtení, potažmo i školní úspěšnosti. Posouzení, do jaké míry slabozrakost zasahuje do
dovednosti čtení v období po jeho automatizaci (3. - 5. roč.), lze považovat za vysoce aktuální. Bakalářská
práce s názvem Vliv slabozrakosti na rozvoj čtení u žáků základních škol odpovídá požadavkům na daný druh
odborných prací dle aktuálního výnosu děkana PdF UHK. Struktura práce je logicky postavená, cíle jsou jasně a
konkrétně vyjádřeny. Téma náplně práce a přípravy na profesi asistenta pedagoga ve vzdělávání je nanejvýš
aktuální, v ČR poměrně nové a výzkumem dosud málo ověřené.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je dobře zpracovaná, autorka zpracovala potřebné obsahy související s tématem práce.
Podrobněji mohla být zpracována oblast personální podpory ve vzdělávání - cíleně náplň práce asistenta
pedagoga podporujícího žáka s postižením zraku. Autorka mohla využít i texty používané při vzdělávání asistentů
pedagoga.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktickou část považuji za dobře provedenou, autorka zvolila odpovídající výzkumnou strategii, HVO logicky
rozdělila na několik DVO, které zodpověděla na základě ověřitelných dat. Za komplexní přístup k tématu
považuji poslední 2 DVO - vliv dalších proměnných na úroveň čtenářských dovedností. Cíle byly dostačujícím
způsobem ověřeny a výsledky interpretovány.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou. Stylistika je dostačující, autorka se pouze výjimečně
dopustila jazykových chyb, převážně v interpunkci. Autorka mohla práci doplnit vhodnými přílohami.
Další náměty k obhajobě:
Zkuste navrhnout, jak by mohl být výzkumně ověřen přínos uzpůsobení prostředí slabozrakých žáků na
výkonnost ve čtení. Považujete takové ověření za potřebné?
Uveďte přínos výsledků Vaší BP pro speciálněpedagogickou praxi. Jak by bylo vhdné ve výzkumné činnosti
pokračovat?

Podpis:
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